
Pagina 1 di 5 

 
Ministe 

ro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
All’Albo on line  

Ad Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

 
OGGETTO: Determina a contrarre per reclutamento tramite avviso pubblico di selezione di esperti 

finalizzato all’individuazione di uno psicologo scolastico,  per l’affidamento del servizio di consulenza 

psicologica e sportello di ascolto per studenti e personale della scuola periodo di emergenza da COVID 

19 -A.S. 2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a Prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti 

per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.L. n. 165/2001, per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata 

competenza; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  





Pagina 2 di 5 

 
Ministe 

ro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO il P.T.O.F. dell’Istituto; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 18/12/2018, Delibera n. 4; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto,  

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ 

VISTO l’Art.  31 del DL 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto Sostegni” – “Misure per favorire l’attività 

didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza 

Covid-19”,  come precisato nella nota dipartimentale n. 453 del 31 marzo 2021, “Prime indicazioni per le 

Istituzioni scolastiche ed educative statali”, che si richiama nel presente Provvedimento;  

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 18993 del 24.8.2021, avente ad oggetto: “E.F. 2021 – Avviso risorse ex 

art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, 

n. 106 “cd. Decreto sostegni-bis” - finalizzate all’acquisto di beni e servizi ”, con le quali sono state 

assegnate le relative risorse economiche; 

EVIDENZIATO che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio IX, con nota prot. n. 907 del 

24.08.2021, recante all’oggetto: Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 “cd. Decreto sostegni-bis” - Indicazioni operative per le 

Istituzioni Scolastiche ”, ha 

diramato le disposizioni operative per l’utilizzo delle risorse assegnate; 

CONSIDERATO, la necessità di dover far fronte al perdurare del difficile periodo di emergenza sanitaria 

relativo  all’a.s. 2021-2022 e che le risorse stanziate costituiscono uno strumento finanziario straordinario ed 

aggiuntivo, volto a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del periodo di emergenza sanitaria, 

con l’obiettivo di 

fornire assistenza medica/psicologica agli alunni ed al personale; 

CONSTATATO che l’assistenza psicologica ha lo scopo di dare supporto psicologico alle Istituzioni 

scolastiche per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di 

forme di disagio o malessere psicofisico; 

PRESO ATTO che la validità temporale dell’impegno decorre dalla data di  aggiudicazione  e deve 

terminare entro il  31 maggio 2022 –a.s.  2021/2022; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'individuazione dei contraenti in possesso di specifiche 

competenze cui conferire l'incarico per l'attuazione dell'iniziativa “sportello di ascolto”, 

VISTO il protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 

per il contenimento della diffusione di Covid 19 siglato tra il Ministero dell’Istruzione e la parte sindacale in 

data 14/08/2021;  

VISTO il Protocollo d’intesa  tra il M.I. ed il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, trasmesso dal MIUR 

con nota Prot.  prot.23442 del 02/11/2020;   

RILEVATA l’esigenza di indire, con urgenza, una procedura selettiva per il reclutamento di un ESPERTO 

PSICOLOGO nell’istituzione scolastica;  

CONSIDERATO Che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

                         a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;  

                                   b) Reperimento di personale esperto presso altre istituzioni Scolastiche   o mediante  

contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art.35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, 

contratti di lavoro autonomo con esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi 

dell’art.7, comma 6 del d.lgs n° 165 del 30/03/2001; 

 



Pagina 3 di 5 

 
Ministe 

ro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

 

DETERMINA  

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Di procedere alla pubblicazione del bando di reclutamento per l’individuazione della figura di uno psicologo 

scolastico; il compenso lordo stato è pari ad €. 2. 880,00 (duemilaottocentoottanta/00 euro) per 72 ore di 

attività per €. 40,00  euro lordi /ora,   dall’aggiudicazione formale in fase istruttoria con termine entro il 

31/05/2022; Tale importo massimo di €. 2.880,00 si intende comprensivo  di tutte le   ritenute di legge, 

fiscali, previdenziali, assistenziali compresa quota oneri riflessi a carico del datore di lavoro ovvero IVA se  

e in quanto dovuta, comprensivo di ogni onere e/o spese, come previsto dal Protocollo d’Intesa tra il M.I. ed 

il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, prot. AOOGABMI 0000003 del 16.10.2020; 

per la realizzazione di uno “Sportello d’ascolto e consulenza psicologica” 

Art. 3 

che il monte ore totale dell'intervento è di n. 72 ore, da programmare in funzione delle esigenze 

organizzative e scolastiche , da effettuare entro 31 maggio  2022,  utilizzando il  finanziamento di cui alla 

nota M.I. n. 907 del 24.08.2021; 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello della procedura selettiva per titoli comparativi. 

Art. 5  
Ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 196 /2003 e del GDPR n° 679 /2016, i dati personali forniti dai 

candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 

procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 

sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il 

Dirigente Scolastico Prof. Natale Straface 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. STRAFACE Natale.  

Art. 7 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di istituto all’Albo on Line. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico    

Prof. Natale TRAFACE  

Firmato digitalmente ai sensi  del 

CAD             e norme  collegate 

 


		2022-02-01T11:34:11+0100
	NATALE STRAFACE




